[bookmark: _GoBack]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 июня 2011 г. N 442

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПУНКТОВ ПРОПУСКА
ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАНИЦУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ВВОЗА НА ТЕРРИТОРИЮ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ТОВАРОВ, ХИМИЧЕСКИХ, БИОЛОГИЧЕСКИХ
И РАДИОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ, ОТХОДОВ И ИНЫХ ГРУЗОВ,
ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ЧЕЛОВЕКА, А ТАКЖЕ
ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ, МАТЕРИАЛОВ И ИЗДЕЛИЙ
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 10.11.2012 N 1151,
от 11.07.2015 N 695)

Правительство Российской Федерации постановляет:
Определить:
пункты пропуска через государственную границу Российской Федерации, предназначенные для ввоза на территорию Российской Федерации товаров, химических, биологических и радиоактивных веществ, отходов и иных грузов, представляющих опасность для человека, согласно приложению N 1;
пункты пропуска через государственную границу Российской Федерации, предназначенные для ввоза на территорию Российской Федерации пищевых продуктов, материалов и изделий, согласно приложению N 2.

Председатель Правительства
Российской Федерации
В.ПУТИН

Приложение N 1
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от 3 июня 2011 г. N 442

[bookmark: P35]ПУНКТЫ ПРОПУСКА
ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАНИЦУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ВВОЗА НА ТЕРРИТОРИЮ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ТОВАРОВ, ХИМИЧЕСКИХ, БИОЛОГИЧЕСКИХ
И РАДИОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ, ОТХОДОВ И ИНЫХ ГРУЗОВ,
ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ЧЕЛОВЕКА
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 10.11.2012 N 1151,
от 11.07.2015 N 695)

I. Автомобильные пункты пропуска

Российско-норвежский участок государственной границы

1. Борисоглебск

Российско-финляндский участок государственной границы

2. Брусничное
3. Вяртсиля
4. Лотта
5. Светогорск
6. Торфяновка

Российско-эстонский участок государственной границы

7. Ивангород

Российско-литовский участок государственной границы

8. Чернышевское

Российско-польский участок государственной границы

9. Багратионовск
9(1). Мамоново II
(п. 9(1) введен Постановлением Правительства РФ от 11.07.2015 N 695)

Российско-украинский участок государственной границы

10. Весело-Вознесенка
11. Волошино
12. Донецк (Изварино)
13. Куйбышево (Мариновка)
14. Матвеев Курган
15. Новошахтинск
16. Теткино (Рыжовка)
17. Шебекино

Российско-абхазский участок государственной границы

18. Адлер

Российско-грузинский участок государственной границы

19. Верхний Ларс

Российско-азербайджанский участок государственной границы

20. Яраг-Казмаляр

Российско-китайский участок государственной границы

21. Забайкальск
22. Краскино
23. Пограничный
24. Полтавка
25. Турий Рог

Российско-монгольский участок государственной границы

26. Соловьевск
27. Исключен. - Постановление Правительства РФ от 11.07.2015 N 695

II. Железнодорожные пункты пропуска

Российско-финляндский участок государственной границы

28. Бусловская
29. Светогорск

Российско-эстонский участок государственной границы

30. Ивангород
31. Печоры Псковские

Российско-латвийский участок государственной границы

32. Посинь
33. Пыталово
34. Скангали
35. Себеж

Российско-литовский участок государственной границы

36. Нестеров
37. Черняховск

Российско-польский участок государственной границы

38. Железнодорожный
39. Мамоново

Российско-украинский участок государственной границы

40. Белгород
41. Брянск - Льговский
42. Брянск - Орловский
43. Валуйки
44. Гуково
45. Долбино
46. Марцево
47. Наумовка
48. Суземка
49. Успенская
49(1). Армянск
(п. 49(1) введен Постановлением Правительства РФ от 11.07.2015 N 695)

Российско-абхазский участок государственной границы

50. Адлер

Российско-азербайджанский участок государственной границы

51. Дербент

Российско-китайский участок государственной границы

52. Забайкальск
53. Пограничный

Российско-монгольский участок государственной границы

54. Наушки
55. Соловьевск

III. Воздушные пункты пропуска

56. Архангельск (Талаги)
57. Владивосток (Кневичи)
58. Екатеринбург (Кольцово)
59. Красноярск (Емельяново)
60. Москва (Домодедово)
61. Москва (Внуково)
62. Москва (Шереметьево)
63. Мурманск
64. Новосибирск (Толмачево)
65. Раменское
66. Ростов-на-Дону
67. Самара (Курумоч)
68. Санкт-Петербург (Пулково)
69. Сочи
70. Таганрог - Южный
71. Ульяновск (Восточный)
72. Хабаровск (Новый)
73. Южно-Сахалинск (Хомутово)

IV. Морские пункты пропуска

74. Азов
75. Анадырь
76. Архангельск
77. Астрахань
78. Большой порт Санкт-Петербург
79. Ванино
80. Владивосток
81. Восточный
82. Высоцк
83. Ейск
84. Кавказ
85. Калининград
86. Кандалакша
87. Корсаков
88. Магадан
89. Махачкала
90. Москальво
91. Мурманск
92. Находка
93. Новороссийск
94. Оля
95. Охотск
96. Петропавловск-Камчатский
97. Провидения
98. Ростов-на-Дону
99. Сочи
100. Таганрог
101. Тамань
102. Темрюк
103. Туапсе
104. Усть-Луга
105. Холмск
105(1). Феодосия
(п. 105(1) введен Постановлением Правительства РФ от 11.07.2015 N 695)

V. Смешанные пункты пропуска

106. Амурзет
107. Благовещенск
108. Нижнеленинское
109. Пашково
110. Покровка
111. Исключен. - Постановление Правительства РФ от 11.07.2015 N 695

Приложение N 2
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от 3 июня 2011 г. N 442

[bookmark: P247]ПУНКТЫ ПРОПУСКА
ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАНИЦУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ВВОЗА НА ТЕРРИТОРИЮ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ, МАТЕРИАЛОВ И ИЗДЕЛИЙ
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 10.11.2012 N 1151,
от 11.07.2015 N 695)

I. Автомобильные пункты пропуска

Российско-норвежский участок государственной границы

1. Борисоглебск

Российско-финляндский участок государственной границы

2. Брусничное
3. Вяртсиля
4. Лотта
5. Светогорск
6. Салла
7. Торфяновка

Российско-эстонский участок государственной границы

8. Ивангород
9. Куничина Гора
10. Шумилкино

Российско-латвийский участок государственной границы

11. Бурачки
12. Убылинка

Российско-литовский участок государственной границы

13. Чернышевское

Российско-польский участок государственной границы

14. Багратионовск
15. Мамоново (Гжехотки)

Российско-украинский участок государственной границы

16. Бугаевка
17. Весело-Вознесенка
18. Волошино
19. Грайворон
20. Гуково
21. Донецк (Изварино)
22. Крупец
23. Куйбышево (Мариновка)
24. Матвеев Курган
25. Нехотеевка
26. Новые Юрковичи
27. Новошахтинск
28. Погар
29. Исключен. - Постановление Правительства РФ от 11.07.2015 N 695
30. Суджа
31. Троебортное
32. Чертково
33. Шебекино
33(1). Армянск
(п. 33(1) введен Постановлением Правительства РФ от 11.07.2015 N 695)
33(2). Джанкой
(п. 33(2) введен Постановлением Правительства РФ от 11.07.2015 N 695)
33(3). Перекоп
(п. 33(3) введен Постановлением Правительства РФ от 11.07.2015 N 695)

Российско-абхазский участок государственной границы

34. Адлер

Российско-югоосетинский участок государственной границы

35. Нижний Зарамаг (Рук)

Российско-грузинский участок государственной границы

36. Верхний Ларс

Российско-азербайджанский участок государственной границы

37. Гарах
38. Ново-Филя
39. Тагиркент-Казмаляр
40. Яраг-Казмаляр

Российско-китайский участок государственной границы

41. Забайкальск
42. Краскино
43. Марково
44. Пограничный
45. Полтавка
46. Турий Рог

Российско-монгольский участок государственной границы

47. Кяхта
48. Монды
49. Ташанта
50. Хандагайты (Боршо)
51. Цаган-Толгой

II. Железнодорожные пункты пропуска

Российско-финляндский участок государственной границы

52. Бусловская
53. Светогорск

Российско-эстонский участок государственной границы

54. Ивангород
55. Печоры Псковские

Российско-латвийский участок государственной границы

56. Посинь
57. Пыталово
58. Себеж

Российско-литовский участок государственной границы

59. Нестеров
60. Скангали
61. Советск
62. Черняховск

Российско-польский участок государственной границы

63. Железнодорожный
64. Мамоново

Российско-украинский участок государственной границы

65. Белгород
66. Брянск - Льговский
67. Брянск - Орловский
68. Валуйки
69. Гуково
70. Долбино
71. Марцево
72. Наумовка
73. Суземка
74. Успенская
74(1). Армянск
(п. 74(1) введен Постановлением Правительства РФ от 11.07.2015 N 695)
74(2). Джанкой
(п. 74(2) введен Постановлением Правительства РФ от 11.07.2015 N 695)

Российско-абхазский участок государственной границы

75. Адлер

Российско-азербайджанский участок государственной границы

76. Дербент

Российско-китайский участок государственной границы

77. Забайкальск
78. Пограничный

Российско-монгольский участок государственной границы

79. Наушки

III. Воздушные пункты пропуска

80. Анапа (Витязево)
81. Архангельск (Талаги)
82. Владивосток (Кневичи)
83. Владикавказ (Беслан)
84. Екатеринбург (Кольцово)
85. Калининград (Храброво)
86. Краснодар (Пашковский)
87. Красноярск (Емельяново)
88. Магадан (Сокол)
89. Махачкала (Уйташ)
90. Минеральные Воды
91. Москва (Внуково)
92. Москва (Домодедово)
93. Москва (Шереметьево)
94. Новосибирск (Толмачево)
95. Петропавловск-Камчатский (Елизово)
96. Ростов-на-Дону
97. Санкт-Петербург (Пулково)
98. Сочи
99. Хабаровск (Новый)
99(1). Симферополь
(п. 99(1) введен Постановлением Правительства РФ от 11.07.2015 N 695)

IV. Морские пункты пропуска

100. Азов
101. Анадырь
102. Анапа
103. Архангельск
104. Астрахань
105. Большой порт Санкт-Петербург
106. Ванино
107. Владивосток
108. Восточный
109. Выборг
110. Геленджик
111. Ейск
112. Зарубино
113. Кавказ
114. Калининград
115. Корсаков
116. Исключен. - Постановление Правительства РФ от 11.07.2015 N 695
117. Курильск
118. Магадан
119. Махачкала
120. Мурманск
121. Находка
122. Невельск
123. Николаевск-на-Амуре
124. Новороссийск
125. Оля
126. Охотск
127. Петропавловск-Камчатский
128. Провидения
129. Ростов-на-Дону
130. Северо-Курильск
131. Советская Гавань
132. Сочи
133. Таганрог
134. Тамань
135. Темрюк
136. Туапсе
137. Усть-Луга
138. Холмск
139. Южно-Курильск
139(1). Евпатория
(п. 139(1) введен Постановлением Правительства РФ от 11.07.2015 N 695)
139(2). Керчь
(п. 139(2) введен Постановлением Правительства РФ от 11.07.2015 N 695)
139(3). Севастополь
(п. 139(3) введен Постановлением Правительства РФ от 11.07.2015 N 695)

V. Речные пункты пропуска

140. Хабаровск

VI. Смешанные пункты пропуска

141. Благовещенск
142. Нижнеленинское
143. Покровка
144. Поярково